
 

 
 

 
 

 
53° Distretto Scolastico - Nocera Inferiore 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
 “Guglielmo Marconi” 

 

 

Agli Interessati 

 All’albo online della scuola  

Al Sito Web – Pubblicità   

Al Sito Web Amministrazione Trasparente 

 
 
 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - MISSIONE 4  
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2  “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – FRAMEWORK 
1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS -   FRAMEWORK 2 - NEXT GENERATION LABS 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, che assegna risorse 
all’Istituto Comprensivo Pescara 5; 

 
VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-12-2022 con le istruzioni 
operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

 
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto;  





 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 16/06/2022, con cui è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” presentato dal Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il “Piano Scuola 4.0” “Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
 
VISTA la delibera 5.7 del Collegio dei Docenti del 27/01/2023 in cui, coerentemente alle indicazioni ministeriali, 
si costituiscono i componenti del gruppo di progettazione partendo da figure già individuate nell’ambito di altre 
procedure dall’Istituzione scolastica e che già esercitano i propri compiti, in virtù della funzione istituzionale, 
coadiuvando il dirigente scolastico; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dei docenti individuati; 
 

DECRETA 

la composizione del Gruppo di progettazione per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, costituito dal Personale di seguito 

riportato: 

 

Nome e Cognome Ruolo nell’Istituzione scolastica 

Alessandro Ferraiuolo Dirigente Scolastico- coordinamento generale 

Michelina Piccolo Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi-attività specialistiche di 
supporto tecnico ed organizzativo 

Mario Lamberti Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Alfonso Cantarella Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Ferdinando Falcone Animatore Digitale e referente sito scolastico 

Raffaele Carotenuto Docente scuola sec. II grado membro del team digitale e per l’innovazione 

Pasquale Iannone Docente scuola sec. II grado membro del team digitale e per l’innovazione 

Giuseppe Amato Docente scuola sec. II grado membro del team digitale e per l’innovazione 

Giovanni d’Ambrosio Docente scuola sec. I grado membro del team digitale e per l’innovazione 

 
Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intera durata 

del progetto con compiti di progettazione in relazione a: 

- design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione; 

- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 
 

Il suddetto gruppo di progettazione potrà successivamente essere integrato, con apposito avviso, da altri 
docenti/esperti con compiti e competenze specifici per la progettazione operativa e tecnica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Alessandro Ferraiuolo 

          (firmato digitalmente) 


		2023-01-30T13:32:40+0100
	ALESSANDRO FERRAIUOLO




